Auus mihi fuit Guilhelmus Ioannis F. Guilhelmi N. Dominus Boffardineriæ ad Vxellodunum (Issoldunum Siebertus vocat, quemadmodum & vulgus) qui in custodia & equili Christianissimi Francorum Regis Ludouici XII. ministrauit, & bello Nauarreno ante annos LXXXI. nauiter operam dedit, quum Ferdinandus Hispaniæ Rex, fretus anathemate publici illius incendiarij Julij II. Pontificis erexit Ioanni Albretano ditionem Nauarricam bona ex parte occupasset: quorum officiorum nomine collatus à Rege in auum familiamque ipsius nobilitatis honor. Auitæ autem expeditionis illius puer adhuc monimenta vidi, posita in summo Vxellodunensi templo (quod S. Cyri nominant) donaria. Tres huic fuerunt filij, & filiæ duæ. Filiorum natu maximus, Ioannes, vita militari, quam non infeliciter admodum exercuit: secundus, Franciscus, Ecclesiastice: tertius, Dionysius litterarum studiis politiæque dicatus est: quemadmodum per illud tempus in amplis familiis maiores filiis suis plurimum solebant consulere. Dionysius mihi pater fuit: qui per celebres Galliæ Academias, Biturigibus, Piœtavij, Tholosæ Iuris studio operam dabat, libenter quidem,

dem, sed indiligerent tamen, aliena culpa. Nam ut homo erat iniustus animo, corpore firmus, manu promptissimus, vix vlla erat inter iuuenes controuer-sia, quò non raperetur imprudens, aut etiam iniuitus; quum modò hi, modò illi socium illum sibi ad suas pugnas adiungerent: qua de iniuria sæpe grauiterq. audiui querentem patrem. Hinc ab auo solennis literarum, quas Dionysio filio mittebat, & falsa in-scrip^tio, *Dionysio dilectō filio, missō ad studendum, pro eo,* quod alij vulgo inscribunt, *studenti.* Tandem Licen-tiæ (ut vocant) gradum Tholosæ adeptus pater, vbi reuertisset domum, ad ciuileis honores imprudens, sed prouidentia Dei mirificentissima traductus est. Occasionem rei narrabo, prouidentiæ diuinæ testem, quæ patrem hac occasione affixit pariter, & com-mendauit maximè.

Est Vxelloduni (hoc nomen secundarij apud Bitu-
rigas opidi vino lanitioque celebris) in suburbio cœ-nobium Franciscanorum: cui pater Gardianus (vt appellatur vulgò) præerat quidam frater Toffanus, vir impurissimi oris & corporis, & ad omne flagi-tium paratissimus. Iste autem de Nauarrena Regina Margarita, sorore Francisci primi Regis (quæ dux erat quoque Biturigum) palam concionari non du-bitauerat, Lutheranam eam esse, dignam quæ obu-luta sacco in profluente*m* iaceretur, & alia id genus. Hæc quum diutius Gardianus iste, quamuis moni-tus, pergeret pronunciare, non potuit magistratus loci bona fide dissimulare factum. Quæstio habe-tur: audiuntur testes: ad Regem perscribitur. Hic

c1o.1o.xxxxix

L I V I T A M I E

Rex indignari: hominem ad supplicium, cui sororem addixerat, planè deposcere: rescribere Magistratu, ut comprehendatur & quam primum adducatur ad se. Regina pro sua clementia intercessit, suppliciumque lenius in hominem pessimè de se meritum statui procurauit. Sed qui eum de regno illo claustralí auderet ad Regem rapere, præsertim opidana plebe furenter monachi infaniam approbante, non inueniebatur quisquam. Sæpius itaque frustra appellato per stipatores Regios & diplomata grauia Magistratu; pater (qui forte sub illud tempus aderat nouus è scholis aduena, nec rudis armorum, nec rerum ante à se gestarum immeior) stipatoribus confidenter spondet se rem certò effecturum, si decreatum Regis nominatim mittatur ad se. Quod ubi relatum est, fit in eam sententiam perscriptio: Vxelordunum mittitur: in Cœnobium venitur: Franciscanus ille comprehenditur, & vix extra plebis infanæ manus, tumultus & lapidationem importunissimè excitantis, abducitur, ut biennium remigio daret in mari mediterraneo ex decreto Regis.

Atque hæc quidem prima fuit actio, quæ in gratiam Regis, sororisque Reginæ insinuauit patrem, sed apud illam inconsultam plebeculam & Franciscanorum ordinem odia perpetua conciliauit, indignissimasque calumnias, minas, criminaciones, persecutions, damna, cruentam denique cædem patri apportauit: felicius certè utiliusque politicos honores gesturo & remp. administraturo, si post tam forte ausum, honesta & cauta migratione (quam sæpe fieri

Nauar-

Nuarrena Regina & nonnulli proceres cupuerunt,
vt alibi reip. inferuiret pater) sibi prospexisset.

Vxorem duxit Iacobam Hugaldam: honesta fa-
milia virginem honestissimam, compositissimō ad
pacem ingenio fœminam: ex qua liberos noue-
nos sustulit, filios quatuor & filias quinque. Duas
quum sustulisset filias, fructum audacis illius facti c. 10. l. 40.
percepit iniucundissimum: nam & Franciscano-
rum arte, & plebis imprudentia odioque maximo
pressus est sub religionis specie & Lutheranismi (vt
tum vocabant) accusatus, subornata ad eam rem
ancilla, quæ domi seruierat. Ea patrem à se visum,
quum diebus vetitis carnes ederet, pro testimonio
dicebat falsò, vt matrem sæpe audiui confirmantem.
Quo nomine profugit pater, ne ex carcere caussam
dicere, omnibus adeò infestis, cogeretur, & à Regi-
na illa Nuarrena ad annum ferè sustentatus est. In-
terea in bona paterna inuolant: præsertim ex agna-
tis quidam, specie pecuniolæ, quam fugienti suppe-
ditauerant; rem faciunt diligentissime, anteuerten-
tes fiscum, magno suo, nullo patris commido. Dum
abest exacto biennio, à mari Franciscanus reddit: sum-
mā acclamatione & applausu ordinis & plebis ex-
cipitur: & præ foribus paternæ domus accurritur: af-
fligitur afflicta mater, grauidaque, præsertim quum
in aures illius certatim clamarent multi, Rediit sanctus
ille vir, rediit: diabolus sceleratos, qui contraibant, exportauit:
& id genus alia. Accedebat alterum incommodum,
quod vrgebat matrem non mediocriter. Nam pro-
fugus pater clam ad matrem semel redierat: hinc